
COMUNE DI VAGLI SOTTO
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 22/06/2024

OGGETTO
:

VALIDAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PEF 2024 -2025 DEL COMUNE DI VAGLI
SOTTO AI FINI DELLA RIDETERMINAZIONE, PER LE ANNUALITÀ 2024 E 2025, DELLE
ENTRATE  TARIFFARIE  DI  RIFERIMENTO  IN  APPLICAZIONE  DEL  MTR-2  ARERA,  E
TARIFFE TARI ANNO 2024. APPROVAZIONE.

L’anno  2024 il  giorno  22 del  mese  di  Giugno alle  ore  16.05  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

PUGLIA Mario SI CASOTTI Giuseppina SI

PELLEGRINOTTI Emanuele SI TARELLI Marco SI

GIROLAMI Angelo SI TACCOLA VANNI Andrea SI

BRACCINI Lucia Lidia SI CECCHI Alessandro SI

FRANCHI Filippo SI

BRACCINI Simone SI

PELLICCI Michela SI

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, BERTOCCHI Giuseppe. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  PUGLIA Mario.



Proposta n. 33 del 25/06/2024

OGGETTO:   VALIDAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PEF 2024 -2025 DEL COMUNE DI VAGLI
SOTTO  AI  FINI  DELLA  RIDETERMINAZIONE,  PER  LE  ANNUALITÀ  2024  E  2025,  DELLE  ENTRATE
TARIFFARIE DI RIFERIMENTO IN APPLICAZIONE DEL MTR-2 ARERA, E TARIFFE TARI ANNO 2024.
APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Settore Finanziario, Tributi e Personale propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione per l’Energia
Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione
ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato
dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio
e di investimento,  compresa la remunerazione dei capitali,  sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio del “chi inquina paga””.
- ARERA, con deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018/2021, adottando il nuovo Metodo
Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da applicarsi dal 01 gennaio 2020;
- La deliberazione sopra richiamata definisce la procedura di approvazione del piano economico
finanziario:
·  Il  soggetto  gestore  predispone  il  Piano  Economico  Finanziario  (PEF)  e  lo  trasmette  all’ente
territorialmente competente per la sua validazione;
· tale ente, effettua la procedura di validazione, assume le pertinenti determinazioni e provvede a
trasmettere ad ARERA il PEF e i corrispettivi del servizio;
· ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e
approva o può proporre modifiche;
- il 3 agosto 2023 ARERA ha poi pubblicato la deliberazione 389/2023/R/Rif con la quale vengono
stabilite  le  disposizioni  aventi  ad  oggetto  la  definizione  delle  regole  e  delle  procedure  per
l’aggiornamento  biennale  dei  piani  economico-finanziari,  ai  fini  della  rideterminazione,  per  le
annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento.
Gli interventi apportati dalle nuove disposizioni attengono in particolare:
-agli adeguamenti  contabili  e  monetari per  l’aggiornamento  dei  costi  riconosciuti  sulla  base  dei
rilevanti incrementi inflattivi;
-al limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie, anche tenuto conto del coordinamento con le
misure introdotte sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti
urbani, dalla Deliberazione 387/2023;
-alle  ulteriori  regole  per  la  determinazione  dei costi  operativi  incentivanti e  delle  componenti  a
conguaglio.
VISTI,  con  riferimento  a  queste  ultime  disposizioni,  l'art.  3,  comma  5-quinquies,  del  D.L.
30/12/2021, n.228, convertito nella Legge 25/02/2022, n. 15 che stabilisce che le tariffe della Tari
sono approvate annualmente dal Consiglio Comunale entro il  termine del 30 aprile dell’anno di
riferimento, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da un’altra Autorità
competente a norma delle leggi vigenti in materia;



DATO ATTO, al riguardo, che l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge
finanziaria 2007), oltre a prevedere che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione,  dispone  che  "dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio
dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento";
PRESO ATTO,  per  quanto  sopra,  che  con  la  determinazione  del  Direttore  Generale  dell’ATO
Toscana Costa n. 25 del 12.04.2024 Registro Generale Determine: n. 36-2024 avente ad oggetto”
validazione  dell’aggiornamento  del  PEF  2024  -2025  del  Comune  di  Vagli  Sotto  ai  fini  della
rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento in applicazione
del  MTR-2  ARERA”,  rimessa  in  allegato  alla  presente  atto  per  costituirne  parte  integrale  e
sostanziale (ALLEGATO A”).
ATTESO  che il  comma 650 e  651 della  legge  n.  147/2013  con cui  si  dispone  che  la  Tari  è
corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma obbligazione
tributaria, il Comune nella commisurazione delle tariffe tiene conto dei criteri determinati con il
regolamento  di  cui  al  Decreto  Presidente  della  Repubblica  n.  158  del  24/04/1999  (metodo
normalizzato);
DATO ATTO  che nella determinazione della percentuale di ripartizione dei costi il Comune ha
utilizzato un metodo che propone di calcolare le quantità di rifiuto partendo dalla valutazione del
quantitativo  di  rifiuto  attribuibile  alle  utenze  non  domestiche  ottenibile  come  sommatoria  del
prodotto  delle  superfici  relative  alle  diverse  classi  di  attività  per  il  proprio  coefficiente  di
produttività (Kd).
DATO ATTO altresì che il comma 660 della legge n. 147/2013 prevede la copertura integrale del
costo del servizio, compresa la spesa per crediti insoluti, così come previsto dal DPR 158/99;
ATTESO  che ai  fini  della  determinazione della  tariffa ai  sensi dell’art.  49 comma 8 del d.lgs.
22/1977  è  necessario  assumere  quale  base  di  calcolo  il  Piano  Finanziario  redatto  dal  soggetto
gestore del servizio;
PRESO  ATTO  della  pubblicazione  in  GU  n  123  del  28  maggio  della   Legge  n  
67/2024     di conversione  del DL  n  39/2024 (pubblicato  in  GU  n  75  del  29.03.24)  la  quale  ha
prorogato fino al 30 Giugno 2024 l’approvazione delle tariffe TARI 2024.
RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  assumere  quale  base  di  calcolo  il  Piano  Economico
Finanziario, che rappresenta in sintesi i costi di esercizio e di investimento per lo svolgimento del
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel Comune di Vagli Sotto, anno 2024;
DATO ATTO  che sono state determinate le tariffe del tributo comunale sui rifiuti per le utenze
domestiche e non domestiche (Allegato B), sulla base del richiamato Piano Economico Finanziario
e delle risultanze della banca dati dei contribuenti TARI al fine di assicurare l’integrale copertura
dei costi del servizio per l’anno 2024;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO lo statuto comunale;
VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 
49 D.Lgs. 267/2000.
Con n.  voti favorevoli, n.11. contrari n. 0 astenuti n. 0 resi e riscontrati nei modi e forme di legge
essendo n. 11 i consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA
1) di  dare atto  che le  premesse sono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente
provvedimento;
2) di approvare l’aggiornamento biennale del PEF anno 2024-2025 (allegato A)
3)  di  approvare  le  tariffe  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  TARI  anno  2024  come risultanti  da
prospetto allegato (Allegato B);
4)  di  inviare,  nei  termini  di  legge,  esclusivamente  per  via  telematica,  la  presente deliberazione
mediante  inserimento  del  testo nell'apposita  sezione del  Portale  del  Federalismo Fiscale,  per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;



Con separata votazione espressa da voti favorevoli n. 11 contrari n.0, astenuti n. 0 resi e riscontrati
nei modi e forme di legge essendo n.  11 i consiglieri presenti e votanti, ravvisata l’urgenza, a mente
dell’art. 134, u.c. del D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI VAGLI SOTTO
                                                               Provincia di Lucca

PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO: VALIDAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PEF 2024 -2025 DEL COMUNE
DI VAGLI SOTTO AI FINI DELLA RIDETERMINAZIONE, PER LE ANNUALITÀ 2024 E
2025, DELLE ENTRATE TARIFFARIE DI RIFERIMENTO IN APPLICAZIONE DEL MTR-2
ARERA”, E TARIFFE TARI ANNO 2024. APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio 

Esprime il proprio parere favorevole, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.lgs 267 del 18.08.2000 in
merito alla suddetta proposta di deliberazione.

Lì   17.06.2024

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio
                                                                                                               Mario Puglia

                                                             
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Esprime il proprio parere favorevole, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.lgs 267 del 18.08.2000 in
merito alla suddetta proposta di deliberazione.

Lì 17.06.2024

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                            Mario Puglia



COMUNE DI VAGLI SOTTO

Pareri

33

VALIDAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PEF 2024 -2025 DEL COMUNE DI VAGLI SOTTO AI
FINI DELLA RIDETERMINAZIONE, PER LE ANNUALITÀ 2024 E 2025, DELLE ENTRATE
TARIFFARIE DI RIFERIMENTO IN APPLICAZIONE DEL MTR-2 ARERA, E TARIFFE TARI ANNO
2024. APPROVAZIONE.

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

PUGLIA Mario

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/06/2024Data

Parere Favorevole

PUGLIA Mario

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
PUGLIA MARIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BERTOCCHI GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vagli Sotto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE BERTOCCHI in data 25/06/2024
MARIO PUGLIA in data 26/06/2024


